
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocou para o município de Igarapé-Miri, no dia 10 de novembro de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 888 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1282938/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocou para o município de Tailândia, no dia 10 de novembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 889 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1282639/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 16 1/2 (Dezesseis diárias e
meia), que se deslocou para o município de Parauapebas, no período de 
11 a 27 de novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: Matheus da Rocha Freitas
MATRÍCULA: 5953570
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 890 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1282797/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 14 1/2 (Quatorze diárias e
meia), que se deslocou para o município de Parauapebas, no período de 
12 a 26 de novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: Rafael Henrique Gomes Pereira Maués
MATRÍCULA: 54197341
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 891 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1283103/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 16 1/2 (Dezesseis diárias e
meia), que se deslocou para o município de Parauapebas, no período de 
11 a 27 de novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 892 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1285158/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 15 1/2 (Quinze diárias e
meia), que se deslocou para o município de Parauapebas, no período de 11 
a 26 de novembro de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura
jornalística do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 893 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1287554/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Tucuruí, no período de 13 a 15 de
novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 894 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1287513/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Tucuruí, no período de 13 a 15 de
novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 895 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1287405/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Ponta de Pedras, no período de 12 a 
14 de novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 896 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1287342/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Ponta de Pedras, no período de 12 a 
14 de novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 898 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1286634/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia),
que se deslocará para São Paulo/SP, no período de 13 a 14 de novembro de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 899 de 13 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1286609/SECOM.


